第 1 页 共 5 页

河 南 省 耐 火 材 料 行 业 协 会
辽 宁 省 非 金 属 矿 工 业 协 会
山 东 省 耐 火 材 料 行 业 协 会
山 西 省 耐 火 材 料 工 业 协 会
浙 江 省 耐 火 材 料 行 业 协 会
贵 州 省 耐 火 材 料 行 业 协 会

豫耐协秘(2021)第 01 号

关于召开“耐火材料产业链现代化协同发展高峰论坛”的通知

各有关单位：

由中国钢铁工业协会和中国国际贸易促进委员会冶金行业分会

共同主办，冶金工业国际交流合作中心承办的第二十届中国国际冶金

工业展览会将于2021年5月26日-28日在国家会展中心（上海）举行。

会议旨在贯彻落实以国内大循环为主体、国内国际双循环相互促进的

新发展格局的要求精神，推动钢铁行业科技创新及绿色发展，加强上

下游企业互动，促进钢铁行业产业链的高质量协同发展。展会将首次

推出“绿色发展”、“智能制造”和“新型能源”展区，将集中展示

优质冶金产品、工业自动化配套及周边产品、环保设备、冶金原辅材

料、耐火材料、金属加工设备及技术等。“第十六届中国国际耐火材

料及工业陶瓷展览会”、“2021国际氢技术及应用展览会”、“第十

九届中国国际铸造博览会”和“第十九届中国国际工业炉展览会”将

同期举行。

文件

第 2 页 共 5 页

会议期间，还将举办 “智能制造”、“节能减排与环保”、“耐

火材料”、“新型能源”等领域高峰论坛。河南、辽宁、山东、山西、

浙江、贵州六省耐材协会应邀作为“耐火材料高峰论坛”的协办单

位。为办好此次会议，经与主办方商量同意，现将有关事项情况介绍

及安排通知如下：

一、 会议时间及地点：2021年5月27日，国家会展中心（上海）。

二、会议情况

指导思想：牢牢把握我国大力发展新材料产业的重大历史机遇，

以推动耐火材料高质量发展为主线，以创新驱动为引领，依托现有产

业发展基础和技术优势，做精做专耐材制品，支持保障上游耐火原料

产业生产稳定，持续满足下游钢铁等高温工业发展需求，构建产业链

条完整、技术优势明显、规模效应突出的耐火材料现代产业体系，为

国民经济发展做出更大贡献。

会议背景：耐火材料是钢铁工业重要基础材料，是钢铁企业高质

量发展的重要支撑。目前耐火材料工业在结构调整、科技创新、装备

提升、兼并重组等方面取得了显著成绩，但还存在企业多，恶性竞争，

利润微薄，技改和研发投入不足等问题，目前环保限令日趋严峻，受

“一票否决”影响，供应和生产都存在较大风险，耐材保供能力受到

较大挑战。加上钢铁企业采购耐材完全市场化运作，往往低价中标，

客观上保护了产品质量差、环保不达标、装备落后的企业，增加了淘

汰落后、提高集中度的难度。2020 年虽然耐火材料基本满足了钢铁

工业需要，但不能稳定供货、价格波动大等现象时有发生，已引起钢

铁企业的高度重视。鉴于此，中国钢铁协会、中国贸促会冶金分会决

定联合主办、六省耐材协会协办“耐火材料产业链现代化协同发展”

高峰论坛，共同研讨钢铁企业与耐火材料企业产业链协同提升新模

式，促进建立长期稳定供求关系的链接体制，通过战略联合、深度合

第 3 页 共 5 页

作等多种形式，与钢铁企业建立相对稳定的供需关系，共同应对耐火

材料产业链面临的新挑战。

召开方式：论坛将邀请政府、行业管理的有关领导，交流有关政

策，指导有关工作；按照钢铁主要工序流程邀请部分钢铁、耐材企业

及有关科研院校的领导、专家就耐火材料在其工序应用中存在的问

题、今后技术发展要求及与耐材合作展望等方面进行面对面交流，探

讨开展耐火材料产业链协同提升新模式（具体内容安排另行通知）；

前期由六省耐材协会负责，郑州市新型耐火材料创新中心协助，将参

展耐材企业的新产品、新技术及企业简况等资料，按照股权上市、准

入公告、绿色引领、国家高企、专精特新、行业影响等条件择优分期

发给中国钢铁协会，审阅后通过钢铁信息网等媒体，免费向国内各钢

铁企业推介，并将部分有关资料翻译成英文，向海外推介；对参加展

览的耐材原料、智能自动化装备、先进检测仪器等生产企业的资料由

六省协会按以往条件把关，择优向耐材企业推介，并向耐材企业介绍

有关科研院校相关专利技术。即在展会召开前，让钢铁企业基本了解

耐材参展企业概况，也让耐材企业基本了解耐火原料、生产装备、检

测仪器等参展企业概况及有关科研院校专利技术等，这样可带着问题

及需求到会深入交流，相互学习，洽谈合作，提高成效。

科研院校有关专利技术：河南省新型耐火材料创新中心是在郑州

市新型耐火材料创新中心基础上，正筹备建设。该中心以企业为投资

主体，与科研院所、高校等各类创新主体自愿组合、自主结合，以股

份制独立法人形式建立的新型创新载体，以耐火材料产业技术创新战

略联盟为纽带，重点围绕行业重大共性需求及关键技术，开展产学研

协同创新，助推和引领耐火材料高质量发展。目前，郑州大学、武汉

科技大学、北京科技大学、西安建筑科技大学、辽宁科技大学、河南

工业大学的材料学院及中钢集团洛阳耐火材料研究院有限公司均为

中心的技术支持单位，为促进行业技术发展，在论坛文集中，将汇编

第 4 页 共 5 页

上述技术支持单位已成熟应用、可转化的专利技术、研究成果或研究

方向，供企业参考并选择进行产学研合作。

资料准备：上述各推介资料、专家报告、专利技术等，将汇编成

册作为会议文集在展会期间发放。文字资料整理免收任何费用。相关

参展企业可自愿参与，有意在该平台推介的企业望积极配合，文字介

绍要实事求是。

三、 有关安排

已报名参展企业：钢铁、机械、环保及碳素等方面：中国宝武、

鞍钢集团、河钢集团、首钢集团、本钢集团、沙钢集团、华菱湘钢、

酒钢集团、中信泰富特钢、包钢集团、中冶集团、敬业集团、建龙集

团、津西集团、德龙轧辊、泰尔重工、太原重工、安泰环境工程、开

封碳素等；耐火原材料及装备仪器等方面：辽宁青花、濮阳濮耐、中

钢洛耐院（洛耐新材料）、山东耐火、营口金龙、山东鲁阳、唐山国

亮、河南熔金、北京联合荣大、河南特耐、江苏晶鑫、焦作金鑫恒拓、

上海伊索、西部镁业、偃师光明、山东万邦、中铝新材料、福建海源、

河南天马、营口大益、奥宇石墨、山东圣泉、唐山首尔、湖北斯曼、

凯诺斯（中国）、郑州中科、河南豫登、北方窑业、普瑞康达、青岛

泰森、开封高达、中国贸促会阳泉支会展团等 260 家企业，报名正在

进行中。已报名参展的耐火材料制品、耐火原料及耐材相关装备、仪

器等企业，即日起，可将本企业新产品、新技术、新解决方案和企业

简况、联系方式等资料内容整理不超过 1000 字，发至河南耐材协会

邮箱 chnria@vip.163.com ，资料整理后反馈企业，企业同意再发至

钢铁协会、冶金商会审阅，向钢铁企业推介。耐火原料及装备仪器参

展企业在征求有关省市协会意见后，向耐材企业推介。

未报名而有意向参展的企业：即日起，可向中国贸促会冶金分会

报名参展，联系人：袁野，电话：010-85111723 ，手机：13801368052。

同时，将本企业上述有关资料内容整理不超过1000字，发至河南耐材

mailto:chnria@vip.163.com

第 5 页 共 5 页

协会邮箱。请有关科研院所将推介的专利技术或研究成果，如名称、

专利号、发明人、技术创新内容等资料内容在5月10日前发至河南协

会邮箱。河南耐协秘书处联系人：金竹青：电话：0371-67767919 、

手机：13903835549。

会议也欢迎不参加展览而愿意到会议交流的单位和个人，请关注

相关通知内容，为便于会场规模控制，请将参会名单于5月10日前发

至河南耐协邮箱chnria@vip.163.com。

特此通知

河南省耐火材料行业协会

辽宁省非金属矿工业协会

山东省耐火材料行业协会

山西省耐火材料工业协会

浙江省耐火材料行业协会

贵州省耐火材料行业协会

2021年1月25日

附件：中国钢铁工业协会-关于邀请参加“中国国际冶金工业展览会

（第二十届）”的通知

mailto:chnria@vip.163.com

钢协〔2020〕146号

关于邀请参加“中国国际

冶金工业展览会（第二十届）”的通知

各有关单位：

为贯彻落实党中央以国内大循环为主体、国内国际双循环相

互促进的新发展格局的要求，推动钢铁行业科技创新及绿色发展，

加强上下游企业的互动，促进钢铁行业产业链的高质量协同发展。

由中国钢铁工业协会和中国国际贸易促进委员会冶金行业分会

共同主办，冶金工业国际交流合作中心承办的中国国际冶金工业

展览会（第二十届）将于 2021年 5 月 26日-28日在国家会展中

心（上海）举行。现将有关事项通知如下：

一、展会简介

该展会创办于 1987 年，历经三十余年磨砺已经成为全

球冶金行业仅次于德国杜塞尔多夫冶金展的全球第二大冶

金工业类展会，是全国唯一一个由国家级行业协会主办的冶

金类及金属热加工类展会，得到冶金行业企业及全产业链供

中国钢铁工业协会文件

—1—

应商的积极响应和大力支持。本届展会总面积预计 20,000

平方米，将迎来全球 300 多家知名展商参展。展会将以高端

品牌、一流服务等优势吸引来自多个国家及地区数万人次专

业观众前来采购洽谈、观摩交流，是展示中国冶金工业创新发

展的高端优质平台，也是企业宣传实力和形象、展示产品和技术

的绝佳机会和窗口。

二、展出内容

在中国迈向钢铁强国、钢铁工业努力实现低碳绿色发展和智

能制造的发展方向和背景下，展会专注全产业链发展趋势，紧扣

行业热点，首次推出“绿色发展”、“智能制造”和“新型能源”

展区，将集中展示优质冶金产品、工业自动化配套及周边产品、

环保设备、冶金原辅材料、耐火材料、金属加工设备及技术、智

慧物流、工业智能解决方案、冶金先进技术及设备、新型能源、

清洁生产及安全操作与环境、金属深加工、废旧金属回收、钢结

构等，观众群体辐射建筑、水利、交通、矿山、机械、船舶、汽

车等上下游行业。

三、同期活动

第十六届中国国际耐火材料及工业陶瓷展览会、2021国际氢

技术及应用展览会、第十九届中国国际铸造博览会、第十九届中

国国际工业炉展览会将同期举行。此外，还将举办智能制造、节

能减排与环保、耐火材料、新型能源等领域高峰论坛以及学术交

流、采购对接等系列活动，届时将邀请海内外专家学者和行业精

英，共同解析行业发展形势，共享最新科技发展成果。

—2—

中国国际冶金工业展览会的组织筹备工作已全面展开，中外

企业正积极踊跃报名。展会主办方诚挚邀请国内外绿色环保、智

能制造、智慧物流、新型能源、金属循环利用等及其他相关企业

参加本届展览会。有关参展具体事宜，请与展会主办方联系。

参展报名截止日期：2021年 4月 30日（星期五）

联系方式：

中国钢铁工业协会国际合作部会展处

中国国际贸易促进委员会冶金行业分会展览部

地 址:北京市东城区东四西大街 46号

电话：010-85111723 65256461

传真：010-65131921

电邮：yy@mcchina.org.cn

网址:www.metallurgychina.net

更多信息，请关注冶金展官微

附件：中国国际冶金工业展览会参展报名表

中国钢铁工业协会          中国国际贸易促进委员会

                                   冶金行业分会

2020年 11月 11日

—3—

中国国际冶金工业展览会（第二十届） 参展报名表

        2021 年 5 月 26 日-28 日          国家会展中心（上海）

公司中文名称

公司英文名称

 钢铁生产

 工业自动化

 环保技术及设备

 金属加工

 耐火材料

 氢能源

 炭素材料

 物  流

 冶金设计及咨询服务

 设备制造

 电控检测

 五金制品

 铁合金

 钢结构

 贸易/平台

 媒  体

*具体产品类型：

公司地址： 邮政编码：

联系人：   联系人所在部门： 联系人职务：

电话： 手机:  传真：

电邮： 网址：

 展位类型 面积 展台单价 双开口展台单价 规格 双开口展位 费用小计

标准展台 9 ¥ 12500 元/摊位
双开口展台在相

应面积展台单价

基础上加收 10%

(3m×3m) □

标准展台 12 ¥ 16800 元/摊位 (4m×3m) □

标准展台 15 ¥ 19800 元/摊位 (5m×3m) □

标准展台 18 ¥ 25000 元/摊位 (6m×3m) □

特装展台

（36 平米以上

起订）

___平米
¥ 1250 元/平方米

长：____米

宽：____米

 费用合计

注：参展企业报名及展位确认后，请在 10 个工作日内将参展费全款或定金（定金为总金额的 30%，余款须在开展前一次性付清）汇至

我单位指定账户，逾期将取消已定展位。2021年 4 月 1前因参展单位自身原因取消参展，主办单位将扣除展位费的 30%，2021 年 4月

1日后因自身原因取消参展的参展单位，展位费用将不予退还。

我们确认以上申报的内容

此表填好后请传真或电邮至:

 中国国际贸易促进委员会冶金行业分会展览部

领导签字:   北京市东城区东四西大街 46 号

 电    话: 010-85111723/ 65256461

日    期:______年______月______日 传    真: 010-65131921

(公  章) 电    邮: yy@mcchina.org.cn

—4—

	20210125六省耐材会议通知 - 带公章
	关于邀请参加“中国国际冶金工业展览会（第二十届）”的通知